[image: Gerb_udm]
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КЕЗ ЁРОС МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2024  года                                                                                                                 N 1965
п. Кез
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»  на 2025 год

ююююююююююююююююююююю

               В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года  N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года N 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом муниципального образования  «Муниципальный округ Кезский  район Удмуртской Республики», Администрация Кезского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»  на 2025 год.
          2. Настоящее постановление вступает в  силу, с даты, официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Кезский район».

 Глава муниципального образования
«Муниципальный округ
Кезский район Удмуртской Республики»                                                                      Д.Л. Миронов

[bookmark: _GoBack] «УТВЕРЖДЕНО»
постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»
                                                                                                                 от 20 ноября 2024 года  N 1965

Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
в сфере муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования
«Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» на 2025 год.

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» на 2025 год (далее - Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.
Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения (далее - муниципальный контроль) на территории муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» осуществляется Администрацией Кезского района (далее - Администрация). Должностными лицами Администрации,  уполномоченными на осуществление муниципального контроля являются должностные лица сектора муниципального контроля Администрации.
Объектами контроля являются:
а)	особо охраняемые природные территории;
б)	деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования;
в)	здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования.
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.
Главной задачей Администрации при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 года N ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», особо охраняемые природные территории - участки земли, водной поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение.
Приказом Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики от 18 января 2019 года N 34 утвержден Перечень особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения. Согласно данному Перечню в границах муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» расположены следующие особо охраняемые природные территории (далее - ООПТ) местного значения: Государственный природный комплексный заказник «Кулигинский», исток реки Кама, Торфоболото «Пинькай».
Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.
В 2024 году профилактическая деятельность заключалась в информировании контролируемых лиц непосредственно в ходе проведения выездных проверок, посредством размещения сведений в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Проведённая Администрацией в 2024 году работа способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.
Основной проблемой, на минимизацию которой рассчитана Программа в 2024 году, является недостаточная информированность контролируемых лиц о местах расположения, правилах посещения и использования ООПТ.

2. [bookmark: bookmark1]Цели и задачи реализации программы профилактики
2.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
повышение прозрачности деятельности Администрации при осуществлении муниципального контроля;
снижение административных и финансовых издержек Администрации по сравнению с ведением контрольной деятельности исключительно путем проведения контрольных мероприятий;
предупреждение нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;
разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований.
2.2.  Проведение Администрацией профилактических мероприятий направлено на решение следующих задач:
формирование единого понимания обязательных требований в соответствующей сфере у всех участников контрольной деятельности;
инвентаризация состава и особенностей подконтрольных субъектов (объектов) и оценка состояния подконтрольной сферы;
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.
2.3. Профилактические мероприятия Администрацией планируются и осуществляются на основе соблюдения следующих базовых принципов:
принцип понятности - представление информации об обязательных требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме: описание, пояснение, приведение примеров самих обязательных требований, указание нормативных правовых актов их содержащих и административных последствий за нарушение обязательных требований и др.;
принцип информационной открытости - доступность для подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет использования информационно-телекоммуникационных технологий);
принцип вовлеченности - обеспечение включения подконтрольных субъектов посредством различных каналов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия с Администрацией по поводу предмета профилактических мероприятий, их качества и результативности;
принцип полноты охвата - включение в программу профилактических мероприятий максимального числа подконтрольных субъектов;
принцип актуальности - регулярный анализ и обновление программы профилактических мероприятий, использование актуальных достижений науки и технологий при их проведении;
принцип релевантности - выбор набора видов и форм профилактических мероприятий, учитывающий особенности подконтрольных субъектов (специфика вида деятельности, размер организации, наиболее удобный способ коммуникации и др.) и объектов;
принцип периодичности - обеспечение регулярности проведения профилактических мероприятий.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Вид мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный за реализацию мероприятия исполнитель

	1
	Информирование .
(в соответствии со ст. 46 Федерального закона N 248 ФЗ)
Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации и в печатном издании муниципального образования.

	1. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований на официальном сайте администрации
	Сведения, размещенные на указанном официальном сайте, поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения.

	-должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль;
-отдел информатизации

	2. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации

	2
	Обобщение правоприменительной практики.
(в соответствии со ст. 47 Федерального закона N 248 ФЗ)
Осуществляется муниципальным контролем в области охраны
и использования особо охраняемых природных территорий по средством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях (контрольных действиях) и их результатах, в том числе анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля в области охраны
и использования особо охраняемых природных территорий нарушений обязательных требований контролируемыми лицами
	Подготовка доклада о правоприменительной практике за 2024 год

	До 1 июня 2025 года
	-должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль;
-отдел информатизации

	Размещение доклада о правоприменительной практике за 2024 год  на официальном сайте администрации

	Доклад утверждается до 1 июля года, следующего за отчётным годом, и размещается на официальном сайте до 10 июля года, следующего за отчетным годом

	3
	Объявление предостережений.
(в соответствии со ст. 49 Федерального закона N 248 ФЗ)
    Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемым лицам о недопустимости  нарушения обязательных требований и предложений принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Подготовка и объявление контролируемым лицам предостережений
	По мере выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований, не позднее 30 дней со дня получения администрацией указанных сведений

	должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль

	4
	Консультирование.
(в соответствии со ст. 50 Федерального закона N 248)
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам муниципального контроля в области охраны
и использования особо охраняемых природных территорий:
- организация и осуществление муниципального контроля в области охраны
и использования особо охраняемых природных территорий;
- порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением о муниципальном контроле в области охраны
и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»;
- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в области охраны
и использования особо охраняемых природных территорий;
- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках контрольных мероприятий
	1. Консультирование контролируемых лиц в устной форме по телефону, по видео-конференц-связи и на личном приеме

	При обращении лица, нуждающегося в консультировании

	должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль

	2. Консультирование контролируемых лиц в письменной форме
	При обращении лица, нуждающегося в консультировании, в течение 30 дней со дня регистрации администрацией письменного обращения, если более короткий срок не предусмотрен законодательством

	должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль

	3. Консультирование контролируемых лиц путем размещения на официальном сайте администрации письменного разъяснения, подписанного главой (заместителем главы) муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»  или должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий (в случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей)

	В течение 30 дней со дня регистрации администрацией пятого однотипного обращения контролируемых лиц и их представителей

	-должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль;
-отдел информатизации

	5
	Профилактический визит.
(в соответствии со ст. 52 Федерального закона N 248)
    Профилактический визит осуществляется в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемых лиц либо путем использования видео-конференц-связи в ходе которой контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи
	Не реже чем 2 раза в год  (II и Ⅳ квартал)

	должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль

	6
	Меры стимулирования добросовестности.
(в соответствии со ст. 48 Федерального закона № 248)
      Проведение мероприятий, направленных на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц

	Проведение мероприятий, направленных на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц
	По мере необходимости
	должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный  контроль

	7
	Самообследование.
(в соответствии со ст. 51 Федерального закона № 248)

	Самостоятельное проведение  оценки соблюдения обязательных требований (самообследование)
	По мере необходимости
	должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный  контроль

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Показатели результативности программы профилактики определяются в соответствии со
следующей таблицей.
	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
	100%

	2.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики
	Исполнено/ Не исполнено

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований
	20% и более

	4.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	100%

image1.png